

## Reparatia curenta a gropilor prin injectare din sectorul Buiucani, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

#### Reparatia curenta a gropilor prin injectare din sectorul Buiucani, mun. Chisinau

Valoarea de deviz 4 440 224,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,4300	7,50 0,00	243,24 0,00
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 867,0000	8,50 3,50	15 869,50 6 534,50
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	606,0000	31,29 2,44	18 963,56 1 480,46
4	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	214,0000	12,80 0,94	2 738,77 200,73
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,8900	2 142,00 0,00	1 906,38 0,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	224,0000	63,70 0,00	14 268,80 0,00
7	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie	t	804,0000	3 495,40 44,80	2 810 301,60 36 019,20

1	2	3	4	5	6	7
		de plombat P-310 M, h = 5 cm.				
8	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se scade	t	-98,0000	569,80 0,00	-55 840,40 0,00
9	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga K=1.5	t	316,0000	854,70 0,00	270 085,20 0,00

		Total	lei	3 078 536,65
		Asigurari sociale	24 %	10 616,37
		Total		3 089 153,02
		Cheltuieli de regie	13 %	401 589,89
		Total		3 490 742,91
		Beneficiu de deviz	6 %	209 444,57
		Total		3 700 187,48
		TVA	20 %	740 037,49
		<b>Total deviz:</b>		<b>4 440 224,97</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>44 234,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a gropilor  
prin injectare din sectorul  
Buiucani, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Reparatia curenta a gropilor prin injectare din sectorul Buiucani, mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 4 440 224,97 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	514,5600	70,00	36 019,20
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	117,3670	70,00	8 215,69
		<b>Total manopera</b>				<b>44 234,89</b>

**Materiale:**

1.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1 107,7920	950,00	1 052 402,40
2.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	103,7456	14 000,00	1 452 438,40
3.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,7420	20,00	494,84
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 505 335,64</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	93,3500	100,00	9 335,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	11,0292	900,00	9 926,28
3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	1,5194	950,00	1 443,43
4.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	514,5600	290,00	149 222,40
5.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	514,5600	650,00	334 464,00
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,2364	450,00	1 906,38
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	12,5486	350,00	4 392,01
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	40,7680	350,00	14 268,80
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,3594	300,00	4 007,82
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>528 966,12</b>

Total	lei	3 078 536,65
Asigurari sociale	24 %	10 616,37
Total		3 089 153,02
Cheltuieli de regie	13 %	401 589,89
Total		3 490 742,91

Beneficiu de deviz	6 %	209 444,57
Total		3 700 187,48
TVA	20 %	740 037,49

**Total deviz:** **4 440 224,97**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a gropilor prin  
injectare din sectorul Buiucani, mun. Chisinau**
**Investitor Pretura Buiucani**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	300,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			243,24
2	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			8,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			15 869,50
3	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	70,00	2,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	900,00	16,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		<i>Total</i>	lei			18 963,56
4	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			12,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	70,00	0,94
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	20,00	0,50
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	950,00	6,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	300,00	2,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	350,00	2,48
		<i>Total</i>	lei			2 738,77
5	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 142,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,00	2 142,00
		<i>Total</i>	lei			1 906,38
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			63,70
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	350,00	63,70
		<i>Total</i>	lei			14 268,80
7	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			3 495,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	70,00	44,80
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	950,00	1 197,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	14 000,00	1 652,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	650,00	416,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	290,00	185,60
		<i>Total</i>	lei			2 810 301,60

1	2	3	4	5	6	7
8	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se scade	t			569,80 ----- 0,00
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	0,2520	950,00	239,40
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0236	14 000,00	330,40
		<i>Total</i>	lei			-55 840,40
9	DI151A1	Corectii: pentru fiecare 1cm schimbare a grosimii se adauga K=1.5	t			854,70 ----- 0,00
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	0,2520	950,00	359,10
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0236	14 000,00	495,60
		<i>Total</i>	lei			270 085,20

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.